ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1500/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação para que seja feita a retirada das caixas de água e instalação de Parque Infantil
na E.B. José de Anchieta, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a E.B. José de Anchieta, no bairro Canhanduba, possui uma Sala de Educação
Infantil que atende cerca de 50 crianças de 3 a 5 anos. Aos fundos dessa sala, existe um
espaço mal utilizado, ocupado por duas caixas de água que não estão em uso.
Solicito que sejam retiradas essas caixas de água e que seja instalado um parque infantil
nesse local. A instalação do parque proporcionará um ambiente mais seguro e adequado
para  que  as  crianças  possam  brincar  e  se  desenvolver,  otimizando  o  uso  do  espaço
disponível na escola

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​